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جانشینی ناگهانی

در عمل، شیخ محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبی، از هم اکنون رهبر سیاسی امارات متحده 
عربی است، هرچند که رئیس کشور امارات متحده و حاکم ابوظبی، برادر ناتنی بزرگ تر او، شیخ 
خلیفه است. این گزارش با بررسی رهبری امارات متحده به این موضوع می پردازد که اگر، به هر 
دلیلی، شیخ محمد بن زاید به مقام امیر ابوظبی یا رئیس امارات متحده عربی نرسد، چه اتفاقی 

ممکن است بیفتد.
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در سال ۱۹۶۸، بریتانیا به حضور خود در نواحی شرق کانال سوئز پایان 
امارات  شامل  که  داد  پیشنهاد  را  کنفدراسیونی  تشکیل  ابتدائا  می داد، 
متحده امروز به علاوه قطر و بحرین باشد، ولی قطر و بحرین استقلال 

کامل را انتخاب کردند.

ابوظبی هم از لحاظ اندازهٔ جغرافیایی و هم قدرت اقتصادی بر امارات 
متحده عربی مسلط است، و مباهی است که بیش از ۹۰ درصد ذخایر 
 ـ را در   ـبالغ بر اندکی کمتر از ۶ درصد نفت کل دنیا ـ نفت این اتحادیه  ـ
اختیار دارد. بیشتر بقیه امیرنشین ها، که عجمان کوچک ترین آن هاست، 
 ـهر امیرنشین هم مسئولیت منابع  نفت اندکی دارند یا اصلا نفت ندارند  ـ
انرژی درون مرزهای خود را دارد.۱ به لحاظ جغرافیایی، نکته قابل توجه 
امیرنشین آن در داخل قلمروهای  این است که چند  امارات  در مورد 
دیگر محصور شده اند، که این بازتابی از ساختار قبیله ای و کوچ نشینی 
برای دسترسی به مراتع در گذشته است. از زمان تاسیس امارات متحده 

تشکیل امارات متحده

شش  از  اتحادیه ای  صورت  به  نوامبر ۱۹۷۱  در  عربی  متحده  امارات 
و  عجمان،  فجیره،  شارجه،  دبی،  ابوظبی،  شد:  تشکیل  امیرنشین 
آنها  به   ۱۹۷۲ فوریه  در   ـ   ـراس الخیمه ـ هفتم  ـ امیرنشین  ام القیوین. 
پیوست )جدول ۱(. دو رهبر بنیان گذار امارات متحده عربی، شیخ زاید 
بن سلطان آل نهیان )۲۰۰۴-۱۹۱۸(، امیر ابوظبی، و شیخ راشد بن 
سعید آل مکتوم )۹۰-۱۹۱۲(، امیر دبی بودند. پسران آنها و نوه های 

هستند. کشور  آینده  اصلی  بازیگران  امروز  مذکرشان 

مقامات  سوی  از  خلیج  فارس  منطقه  جنوب  گذشته،  قرن های  در 
بریتانیایی »ساحل دزدان دریایی« محسوب می شد؛ این عنوان تا سال 
۱۸۵۳ دوام آورد تا آن که بریتانیا و شیخ های منطقه »پیمان صلح دریایی 
دائمی« را امضا کردند و پیمان های متعاقب آن مسئولیت هدایت روابط 
خارجی منطقه را به بریتانیا واگذار کرد. وقتی در حدود یک قرن بعد، 
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عربی، ریاست آن را امیر ابوظبی به عهده داشته است، و نخست وزیری 
آن ابتدائا به عهده ولیعهد دبی )۷۹-۱۹۷۱( و بعدا امیر دبی بود.

برابر دارند،  امارات جایگاهی  امیرنشینِ عضو  به لحاظ نظری، هفت 
و حضور امیر فجیره به عنوان نماینده امارات متحده عربی در نشست 
اتحادیه عرب در تونس در مارس ۲۰۱۹ تلویحا به همین موضوع اشاره 
دارد. اما واقعیت چیز دیگری است. فقط دبی می تواند تا حدی در برابر 
اراده ابوظبی مقاومت کند. و ابوظبی است که بحران های سیاسی امارات 
را حل و فصل می کند؛ مثل عزل ولیعهد راس الخیمه در سال ۲۰۰۳ که 
با تصمیم پدرش مبنی بر جایگزینی او با برادر ناتنی جوان ترش مخالفت 

کرد، و این تصمیم با اعزام خودروهای زرهی از ابوظبی اجرا شد.

ماهیگیری  روستای  یک  هنوز  استقلال،  زمان  در  امارات،  پایتخت 
کوچک بود؛ نفت در سال ۱۹۵۸ کشف شده بود. امروز این شهر به 
همراه دبی، یک دولت شهرِ شناخته شده در منطقه خلیج فارس است. 
در دوره محمد بن زاید، که تصمیم گیرنده ارشد هم برای ابوظبی و هم 
امارات متحده بوده، تحول ادامه پیدا کرده است. نیروهای مسلح امارات 
به شدت تقویت شده و، در کنار دیپلماسی، این کشور را به یک بازیگر 

منطقه ای تبدیل کرده است.

تئوری جانشینی رئیس کشور امارات

جانشینی رئیس کشور امارات متحده عربی بر اساس اصول ۵۱ تا ۵۴ 
قانون اساسی در سال ۱۹۷۱ یک  قانون اساسی کشور اجرا می شود؛ 
سند »موقت« محسوب می شد و در سال ۱۹۹۶ دائمی شد. اصل ۵۱، 
آن طور که برخی ناظران گاهی به اشتباه فرض می کنند، ریاست امارات 
متحده عربی را به ابوظبی »واگذار« نمی کند، بلکه می گوید »شورای 
عالی اتحاد باید از میان اعضای خود یک رئیس اتحادیه و یک نایب 
رئیس برگزیند«؛ شورای عالی شامل امیران هر هفت امارت یا نمایندگان 

تعیین شده آن ها می شود. ضمنا،

اصل ۵۲ یک دوره پنج ساله تصدی را برای رئیس و نایب رئیس  	
تعیین می کند؛

اصل ۵۳ »شورای عالی اتحاد« را ملزم می کند تا طی یک ماه بعد  	
از مرگ یا عزل رئیس کشور، جانشین او را تعیین کند؛ و

اصل ۵۴ مسئولیت های رئیس کشور را مشخص می کند.۲ 	

.https://www.government.ae/ar-ae/about-the-uae/the-seven-emirates ،منبع: دولت امارات متحده عربی      *

†     منبع: »آمار جمعیت امارات متحده عربی«، گلوبال مدیا اینسایت، https://www.globalmediainsight.com. این ارقام شامل مهاجران هم می شود.

.http://www.export.gov ،»منبع: »امارات متحده عربی  ـ ـ خدمات ماشین آلات میدان نفت و گاز   ††
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تاریخچه جانشینی رئیس کشور

در تاریخ امارات متحده تا کنون فقط یک مورد جانشینی رئیس کشور 
آل  بن سلطان  زاید  بنیان گذار، شیخ  که حاکم  زمانی  است:  داده  رخ 
نهیان، در ۲ نوامبر ۲۰۰۴ در سن هشتادوشش سالگی درگذشت. شیخ 
زاید در سال ۱۹۶۶ امیر ابوظبی شد و در سال ۱۹۶۹ بزرگ ترین پسر 
خود، شیخ خلیفه بن زاید، را به عنوان ولیعهد و نهایتا جانشین خود 
تعیین کرد. در نوامبر ۲۰۰۳ وقتی وضع سلامتی شیخ رو به وخامت 
معاون  عنوان  به  را هم  زاید،  بن  پسر خود، شیخ محمد  بود، سومین 
در  او  ایده ال  برای جهت  پیامی روشن داشت  که  تعیین کرد،  ولیعهد 
مسیر نهایی جانشینی در ابوظبی.۳ یک سال بعد، با درگذشت شیخ زاید 
طبق مقررات، شیخ خلیفه جانشین پدرش و امیر ابوظبی شد و محمد 
بن زاید به مقام ولیعهدی ابوظبی رسید. در سطح فدرال، در ۳ نوامبر 
۲۰۰۴، شیخ خلیفه از سوی شورای عالی حکام به عنوان رئیس کشور 
نایب  که  روز  یک  از   ـبعد  »انتخاب شد«  ـ هم  عربی  متحده  امارات 
رئیس کشور )و امیر دبی(، شیخ مکتوم بن راشد آل مکتوم، رسما عنوان 

»رئیس موقت« را داشت.

بازیگران اصلی

بر  زیر،  افراد  متحده،  امارات  در  مختلف  جانشینی  سناریوهای  برای 
هستند: کلیدی  شخصیت های  سنی،  ارشدیت  اساس 

خلیفه بن زاید آل نهیان )متولد ۱۹۴۸(، رئیس کشور امارات  	
متحده و امیر ابوظبی از زمانی که شیخ زاید بنیان گذار کشور امارات 
زاید چندین مورد سکته مغزی  در سال ۲۰۰۴ درگذشت. شیخ 
داشت و ندرتا در انظار عمومی دیده می شد مگر در تصاویری که 
به دقت تنظیم  شده باشد. انتشار یک کلیپ ویدیویی که او را در 
مهمانی ماه رمضان در سال ۲۰۱۹ نشان می داد، به خاطر نمایش 
بی ملاحظه وضع وخیم جسمی و روحی او ناظران را شوکه کرد.

محمد بن راشد آل مکتوم )متولد ۱۹۴۹(، محمد بن راشد  	
او،  همسران  از  یکی  دبی.  امیر  و  متحده  امارات  نخست وزیر 
بنا  اردن است؛ هر چند  پادشاه  عبدالله  ناتنی ملک  هیا، خواهر 
به گزارش های متعدد، او طلاق گرفته و در لندن در تبعید زندگی 
می کند. یکی از دختران او با شاهزاده ناصر بن حمد آل خلیفه، پسر 

است. کرده  ازدواج  بحرین،  پادشاه 

ابوظبی.  	 ولیعهد   ،)۱۹۶۱ )متولد  نهیان  آل  زاید  بن  محمد 
بریتانیا  سندهرست  سلطنتی  نظامی  مدرسه  در  زاید  بن  محمد 
تحصیل کرده است، که این تجربه باعث خصومت او با بریتانیا 

شد. او به عنوان خلبان هلیکوپتر نظامی تعلیم دید و به عنوان رئیس 
ستاد نیروهای مسلح امارات متحده در دههٔ ۱۹۹۰ خدمت کرده 

است.

هزاع بن زاید آل نهیان )متولد ۱۹۶۳(. او از سال ۲۰۰۶ مشاور  	
امنیت ملی شیخ خلیفه بوده و اکنون بر مسائل داخلی تمرکز دارد. 

او برادر تنی محمد بن زاید است.

	  ۲۰۰۹ سال  از  او   .)۱۹۶۸ )متولد  نهیان  آل  زاید  بن  سیف 
معاون نخست وزیر و از سال ۲۰۰۴ وزیر کشور بوده است و برادر 

ناتنی محمد بن زاید است.

تحصیلکردهٔ  	 او   .)۱۹۶۸ )متولد  نهیان  آل  زاید  بن  طحنون 
به رغم  و،  بوده  امنیت ملی  از سال ۲۰۱۵ مشاور  و  آمریکاست 
تلاش برای عدم جلب توجه عمومی، فردی بسیار توانمند محسوب 

می شود. او برادر تنی محمد بن زاید است.

او از سال ۲۰۰۹  	 منصور بن زاید آل نهیان )متولد ۱۹۷۰(. 
بوده  کشور  ریاست  امور  وزیر  همین طور  و  نخست وزیر  معاون 
»شرکت  و  است  سیتی  منچستر  فوتبال  باشگاه  مالک  او  است. 
اداره  است  دولت  حمایت  مورد  که  را  مبادله«  سرمایه گذاری 
می کند. منصور از یک دعوای حقوقی مربوط به شرکت مالزیایی 
»وان مالزیا دِولوپمنت برهاد« سر به سلامت برد، که یک رسوایی 
چند میلیارد دلاری مربوط به یکی از زیرمجموعه های »مبادله« 

بود.

عبدالله بن زاید آل نهیان )متولد ۱۹۷۲( که از سال ۲۰۰۶  	
وزیر امور خارجه امارات متحده است. او برادر تنی محمد بن زاید 

است.

خالد بن محمد بن زاید آل نهیان )متولد ۱۹۸۲(، بزرگ ترین  	
مشاور  معاون  سِمت  در  از سال ۲۰۱۷  او  زاید.  بن  پسر محمد 

امنیت ملی خدمت کرده است.

حمدان بن محمد بن راشد آل مکتوم )متولد ۱۹۸۲(. ولیعهد  	
دبی. او شاعر است، و به »فزّاع« معروف است و در ورزش فعالیت 

دارد و از شبکه های اجتماعی خصوصا اینستاگرام استفاده می کند.

او  	  .)۱۹۸۳ )متولد  مکتوم  آل  راشد  بن  محمد  بن  مکتوم 
سومین پسر محمد بن راشد آل مکتوم است، و در سِمت نایب 

می کند. خدمت  دبی  امیر 

ذیاب بن محمد بن زاید آل نهیان )متولد ۱۹۸۹(، پسر دوم  	
امارات  مسلح  نیروهای  در   ۲۰۱۵ سال  در  او  زاید.  بن  محمد 

است. کرده  خدمت  یمن  در  متحده 
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ظهور محمد بن زاید

بر  ابوظبی، محمد بن زاید در دهه ۲۰۰۰  در رقابت جانشینی درون 
برادر بزرگ تر و ناتنی خود شیخ سلطان بن زاید آل نهیان پیروز شد و پس 
از آن اقتدار سیاسی خود را تحکیم کرد. تا حوالی سال ۲۰۰۹، او به 
حاکم غیررسمی ابوظبی و بعد امارات متحده تبدیل شد و شیخ خلیفه 
عملا یک مقام اسمی داشت. از سال های ۱۹۹۰ به بعد، محمد بن زاید 
 ـشبیه نقش  به عنوان شخصیت پرانرژی مدرنیزه کننده ابوظبی ظاهر شد  ـ
محمد بن راشد )آل مکتوم( که در دوره ولیعهدی اش )۱۹۹۰-۲۰۰۶( 
و بعد از آن در مقام امیر، نیروی محرکهٔ پیشرفت دبی بود. محمد بن زاید 
 ـهر  و محمد بن راشد رابطه شخصی و حرفه ای نزدیکی شکل دادند و  ـ
 ـ دو معمار ظهور سیاسی و اقتصادی امارات  چند به شیوه هایی متفاوت ـ
در دهه ۲۰۰۰ شدند. وظیفهٔ حساس  منطقه ای  عنوان یک قدرت  به 
طور  به   ۲۰۰۱ سپتامبر   ۱۱ حملات  به  پاسخ  سیاست  سازمان دهی 
خاص به محمد بن زاید سپرده شد؛  چون دو شهروند اماراتی هم جزو 
هواپیماربایان بودند. او به شیوه ای این کار را انجام  داد که از موقعیت او 

در آن زمان به عنوان رئیس ستاد نیروهای مسلح فراتر می رفت.۴

اما  اغماض  بی  و  تند  کاری  اخلاق  به خاطر  زاید  بن  هرچند محمد 
نتیجه بخش به شهرت رسید، از حمایت جدی درون خاندان حاکم بر 
ابوظبی یعنی آل نهیان هم بهره برد. بر خلاف شیخ خلیفه که تنها فرزندِ 
همسرِ اولِ شیخ زاید )شیخه حصه بنت محمد بن خلیفه آل نهیان( بود، 
محمد بن زاید بزرگ ترین نفر در بین شش پسر قدرتمند همسرِ محبوبِ 
شیخ زاید است؛ یعنی فاطمه بنت مبارک الکتبی. پانزده سال بعد از مرگ 

شیخ زاید، فاطمه کماکان به عنوان »مادر ملت« مورد احترام است.۵

پسران فاطمه، موسوم به »بنی فاطمه«، به یک بلوک قدرت منسجم در 
میان نوزده پسر شیخ زاید۶ تبدیل شدند، خصوصا به این خاطر  که در 
دهه ۲۰۰۰، بنی فاطمه سِمت های ارشد را، هم در داخل امیرنشین و 
هم در سطح دولت فدرال، از آن خود کردند. تا سال ۲۰۰۹، اعضای 
بنی فاطمه تعداد زیادی از مناصب کلیدی را در دولت فدرال امارات 
معاون  و  کشور  ریاست  امور  وزارت  جمله  از  کردند،  اشغال  متحده 
نخست وزیر )منصور بن زاید(، وزیر امور خارجه )عبدالله بن زاید(، و 

مشاور امنیت ملی )هزاع بن زاید(.

برتری ابوظبی

در سطح فدرال، سه تحول جداگانه بعد از سال ۲۰۰۹ موقعیت ابوظبی 
و محمد بن زاید را در سراسر امارات متحده مستحکم کرد، و قدرت را 
نیز طوری متمرکز کرد که توازن قوا بین امیرنشین های منفرد و مقامات 

فدرال را به خطر انداخت.

اولین تحول، کاهش خودمختاری سیاسی دیرینهٔ دبی در امور داخلی اش 
به خاطر سقوط ناشی از بحران بدهی سال ۲۰۰۹ و »طرح نجات« ۲۰ 
میلیارد دلاری از سوی ابوظبی بود. دوم، پاسخ امنیتی تند حکومت به 
امارات  به  ی عملا 

ّ
فرامل آشوب های سیاسی  بود، هر چند  بهار عربی 

متحده نرسید. اقدامات مربوط به آن در ابوظبی هماهنگ شد ولی در 
همه هفت امیرنشین پیاده شد. و تحول سوم مربوط به خروج روزافزون 
 ـروندی که در نتیجه  شیخ خلیفه رئیس امارات از زندگی سیاسی بود  ـ
یک سکته مغزی در ژانویه ۲۰۱۴ تقریبا کامل شد و بعد از آن او برای 

بیش از دو سال دیده نشد.

تا سال ۲۰۱۶ دیگر محمد بن زاید هم در داخل و هم در سطح بین الملل 
به عنوان رئیس غیررسمی کشور محسوب می شد و نقش محوری را 
در سیاست گذاری هم در سطح امیرنشین و هم فدرال به عهده گرفت. 
ویدیویی که پیش تر به آن اشاره شد و مربوط به بهار ۲۰۱۹ است به 
وضوح نشان  داد که بازگشت شیخ خلیفه به حیات سیاسی، با توجه به 

بیماری اش، بعید است.

سناریوهای جانشینی

دو نتیجه احتمالی اصلی در انتظار محمد بن زاید است: یکی اینکه فقط 
امیر ابوظبی شود و دوم آنکه هم امیر ابوظبی و هم رئیس کشور امارات 

متحده شود.

سناریوی ۱: فقط امیر ابوظبی و نه رئیس کشور 

امارات متحده

هرچند چنین سناریویی به یک سنت تقریبا پنجاه ساله پایان می دهد، 
و   ـ  ۲۰۰۴ ـ سال   ـدر  است  ـ شده  آزمایش  بار  یک  فقط  فرضیه  این 
همان طور که پیش تر ذکر شد، در قانون اساسی امارات متحده تضمین 

است. نشده 

از جنبه منطقه ای، محمد بن زاید با جنجال هایی روبرو بوده است هم 
به خاطر رابطه نزدیکش با ولیعهد عربستان محمد بن سلمان، و هم به 
 خاطر گام های اشتباه در عملیات نظامی چهارسالهٔ دو کشور در یمن. 
از جنبه اقتصادی، تحریم قطر به رهبری امارات متحده که در تابستان 
دستان  در  فدرال  کنترل  تحکیم  و  زد،  ضرر  دبی  به  شد،  آغاز   ۲۰۱۷
راس الخیمه  و  فجیره،  در شارجه،  نارضایتی هایی  بروز  باعث  ابوظبی 
شده است. در صورت مرگ یا کناره گیری شیخ خلیفه، حاکمان هفت 
امیرنشین از جمله جانشین شیخ خلیفه، به عنوان امیر ابوظبی، طی یک 
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ماه جلسه تشکیل می دهند تا از میان خودشان رئیس کشور را انتخاب 
کنند )جدول ۲(. پرسش کلیدی در چنین سناریویی این است که آیا 
چهار رأی برای ممانعت از نامزدی فرد مطلوب ابوظبی می تواند شکل 
بگیرد، و آیا ابوظبی می تواند بر امیرنشین های بسیار ضعیف از لحاظ 

سیاسی و اقتصادی فشار وارد کند تا آن ها را با خود همراه کند؟

در صورت بروز هر گونه بن بست یا تنش، دیگر سناریوی جایگزینی 
 ـکه به هرحال رئیس موقت  می تواند این باشد که نایب رئیس کشور  ـ
کشور است، درست همان طور که شیخ مکتوم در سال ۲۰۰۴ یک روز 
 ـ به عنوان رئیس کشور امارات متحده عربی برای یک  در این سِمت بود ـ
دوره پنج ساله منصوب شود. اگر این سناریو پیش برود، محمد بن راشد 
که هفتاد و اندی سال سن دارد، و به خاطر دیدگاه ها و رهبری اش در دبی 
در تمام دنیای عرب مورد تحسین است، احتمالا در حال حاضر »آدم 

مطمئنی« برای این مقام به نظر می رسد.

سناریوی ۲: هم امیر ابوظبی و هم رئیس کشور 

امارات متحده

در صورتی که امیر بعدی ابوظبی، رئیس کشور امارات هم بشود، رهبری 
ابوظبی با این سوال روبه رو می شود که آیا جانشینی باید در میان پسران 
شیخ زاید جابه جا شود یا به نسل بعدی منتقل شود )جدول ۳(. وقتی 
ولیعهد  به سِمت معاون  را  زاید  بن  زاید در سال ۲۰۰۴ محمد  شیخ 
منصوب کرد، ترجیح خود را برای جانشینی در میان برادران ارشد نشان 
داد ولی معلوم نکرد که بعد از آن چه خواهد شد. بسیاری در ابوظبی 
سعودی«  سبک  »به  برادران  جانشینی  روند  یک  ریسک های  نگران 
هستند، که باعث به قدرت رسیدن متوالی پادشاهان سالخورده شد و 
انتقال ناگزیر قدرت به یک نسل جدید را برای سال ها به تاخیر انداخت. 
تقریبا در همان مقطعی که سعودی ها بالاخره روند کار خود را تغییر 
دادند و محمد بن سلمان را سریعا به عنوان ولیعهد منصوب کردند، 
تصمیم ابوظبی برای حفظ روند انتقال قدرت از برادری به برادر دیگر 

قدری طعنه آمیز است.

چه کسی در نهایت جانشین محمد بن 
زاید خواهد شد؟

شامل  باید  متحده  امارات  در  جانشینی  درباره  دیگری  صحبت  هر 
سناریویی باشد که در آن محمد بن زاید از صحنه بیرون می رود. در 
چنین موردی، یکی از پسران یا برادرانش، خواه تنی یا ناتنی، می تواند 

بگیرد. در دست  را  قدرت 

یکی از پسرانش؟

ترفیع خالد، بزرگ ترین پسر محمد بن زاید، به مقام رئیس اداره امنیت 
کشور در سال ۲۰۱۵ موفقیتی محسوب نمی شود، چون در مورد اخلاق 
کاری خالد و توانایی او در اجرای وظایفش تردیدهایی وجود داشت. 
حال ممکن است توجهات به ذیاب پسر دومِ امیر معطوف شود که اکنون 
مناصب مهمی چون رئیسِ »اتحاد ریل« و وزارت حمل ونقل ابوظبی را 
بر عهده دارد. به  طور کلی، ناامیدی از عملکرد ضعیف خالد تردیدهایی 
را درباره انتقال نهایی قدرت به نسل جوان تر از خاندان سلطنتی امارات 
ایجاد کرده است. نگرانی های مشابهی در دبی در مورد پسران محمد 
بن راشد، از جمله ولیعهد دبی حمدان بن محمد آل مکتوم، بروز کرده 

است.

یک از براداران تنی او؟

با توجه به نگرانی ها درباره نسل جوان تر، تداوم جانشینی برادران ارشد 
در ابوظبی بین پسران شیخ زاید، به معنای وجود چند گزینه است.

فاطمه،  بنی  پسر  سومین  و  زاید  بن  محمد  تنی  برادر  هزاع،  شیخ 
از  بعد  می شد،  محسوب  ولیعهدی  برای  احتمالی  نامزد  یک  زمانی 
آن که برادرش امیر ابوظبی شود. ولی هزاع در سال ۲۰۱۵ به حاشیه 
رفت، چون شیخ طحنون یکی دیگر از پسران بنی فاطمه جای او را 
با کنترل وسیع  این مسئولیت  و  امنیت ملی گرفت  در سِمت مشاور 
در  مهم  شخصیتی  حال  او  شد.  داده  طحنون  به  بین الملل  امور  بر 
همان طور  هزاع،  مسئولیت های  می شود.  محسوب  بین الملل  سطح 
است،  یافته  تقلیل  داخلی  مسائل  بر  تمرکز  به  اشاره شد،  پیش تر  که 
حضور عمومی بسیار اندکی دارد و، به همان نسبت، تعامل کمی با 

دارد. بازدیدکننده  رجال  یا  خارجی  مقامات 

بنا به گزارش های رسانه ای متعدد، محمد بن زاید و شیخ طحنون در 
یک ملاقات جنجالی در سیشل با هم بودند، که از قرار آن جا درباره 
ایجاد یک کانال ارتباطی غیررسمی بین کرملین و دولت ترامپ که در 
حال برآمدن بود، بحث می شد. این ماجرا توجه دادستان ویژه آمریکا، 
رابرت مولر، را در جریان تحقیق درباره مداخله خارجی در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶ در آمریکا به خود جلب کرد. طحنون 
و  در سال ۲۰۱۸،  ولیعهد عربستان  بن سلمان  در جریان سفر  بعدا 
یکبار دیگر در سال ۲۰۱۹، به واشنگتن سفر کرد. محمد بن زاید در 
با قطر، به واشنگتن سفر کرد، ولی  سال ۲۰۱۷، پیش از قطع رابطه 
محمد  اعتماد  مورد  به وضوح  طحنون  که  حالی  در  برنگشت.  دیگر 
بن زاید است و مسلما بخشی از حلقه درونی تاج بخشی در ابوظبی 
او  ضرر  به  است  ممکن  سایه  در  عمل کردن  برای  او  شهرت  است، 
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تمام شود. او هم مثل هزاع، گرچه به دلایل متفاوت، وجهه عمومی 
نیرومندی برای خود نمی سازد. 

بنی فاطمه، مثل عبدالله بن زاید وزیر خارجه و  اعضای دیگر گروه 
حمدان بن زاید نمایندهٔ امیر در »منطقه غربی« ابوظبی، در بین عموم 
به عنوان افرادی محسوی نمی شوند که دارای صفات رهبری لازم برای 
 ـ   ـدر نبودِ محمد بن زاید ـ نامزدی جدی در جایگزینی باشند. اما اگر  ـ
بنی فاطمه برسد، شیخ منصور بن زاید،  از پسران  به یکی  جانشینی 
وزیر امور ریاست کشور امارات و معاون نخست وزیر از سال ۲۰۰۹، 
محتمل ترین نامزد است. این دو سِمت فدرال باعث یک دهه مشارکت 
صرفا  نه  و  امارات  سیاست گذاری  سطوح  بالاترین  در  منصور  شیخ 

ابوظبی شده، و او از طریق مالکیت باشگاه فوتبال منچستر سیتی و 
بین المللی  اعتبار  امارات هم  دولتی  ریاست صندوق سرمایه گذاری 
برای خود ایجاد کرده است. شاید مهم تر از همه این است که منصور 
در سال ۲۰۰۵ با منال بنت محمد بن راشد آل مکتوم، دختر امیر دبی 
ازدواج کرد، و این موضوع آن دو و پنج کودک شان را به نماد وصلتِ 
آل نهیان در ابوظبی و آل مکتوم در دبی تبدیل کرد. در هر سناریویی 
که طی آن برای رفع تنش بین دو امیرنشین بر سر کاندیدای حاکمیت 
باشد،  نیاز  به »سازش« دوطرفه  امارات  ابوظبی و ریاست کشور  در 

این نسبت فامیلی اهمیت بیشتری پیدا می کند.
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یکی از برداران ناتنی او؟

اگر قرار شود که رهبری ابوظبی به برادری بیرون از حلقه بنی فاطمه برسد، 
کاندیدای اصلی ظاهرا شیخ سیف بن زاید است که از سال ۲۰۰۴ در 
سِمت وزیر کشور امارات و، مثل منصور، در سمت معاون نخست وزیر 
از سال ۲۰۰۹ خدمت کرده است. شیخ سیف، هم در ابوظبی و هم در 
سراسر امارات متحده شناخته شده است، فردی قدرتمند و متبحر دیده 
می شود، و کاریزما و تجربه لازم برای یک رهبر موفق را داراست. سیف 
رویکرد امنیت-محورِ امارات در امور داخلی و منطقه ای را ادامه خواهد 
داد اما بدون آن خصوصیات نظامیگری که محمد بن زاید به آن متصف 
است و واکنشی نسبتا نامطلوب از سوی امیرنشین های دیگر امارات و 

کشورهای همسایه ایجاد کرده است.

تزلزل در وحدت ملی

اگر هر کسی غیر از محمد بن زاید در آینده قدرت را در دست بگیرد، 
این ممکن است ناشی از رویدادهای احتمالی متعددی باشد، از جمله 
آنکه محمد بن زاید به  صورت توافقی یا طوری دیگری کنار رفته باشد.

اگر یکی از میراث های محمد بن زاید قدرت نمایی منطقه ای بسیار فراتر 
از مرزهای امارات باشد، یک میراث دیگر او شاید تلاش های او برای 
تحکیم قدرت در ابوظبی علی رغم مخالفت های دیگر اعضای اتحادیه 
باشد. نفوذ ابوظبی در کل امارات متحده بی شک از سال ۱۹۷۱ ثابت 
بوده است، ولی بیشتر دهه اول عمر این کشور صرف مشاجرات تند میان 
هفت امیرنشین بر سر مسائل قانونی و تقسیم مسئولیت ها بین سطوح 
اتحادیه  با  مرتبط  قانونی  مسائل  چند  هر  شد.۷  امیرنشین ها  و  فدرال 
امارات رسما در اواخر دهه ۱۹۷۰ حل و فصل شد، نشانه هایی پدیدار 
شده است مبنی بر آنکه با زوال دوران حاکمیت شیخ زاید، پیوندهای 

اتحادبخشی که او تشکیل داد روز به روز ضعیف تر می شود.

مانده  باقی  عمومی  انظار  از  دور  و  پرده  پشت  عمدتا  تنش ها  تاکنون 
است، مثل پناهندگی پسر امیر فجیره در سال ۲۰۱۸ به قطر. ۸ ولی اگر 
این تنش ها به خاطر نگرانی از دهه ها حاکمیت محمد بن زاید بر کشور 
امارات علنی تر شود، اضطراب ناشی از آن می تواند باعث تقاضا برای 

 ـهمان طور که پیش تر اشاره شد. انتخاب یک نامزد توافقی شود  ـ

پیامدها برای آمریکا

این  به  احتمالا  آمریکا  منافع  بر  متحده  امارات  امیر  جانشینی  تاثیر 
بدترین  در  باشد.  مناقشه آمیز  چقدر  قدرت  انتقال  که  برمی گردد 

تمام  بر  ابوظبی  کنترل  ادعای  زاید  بن  محمد  است  ممکن  سناریو 
امارات متحده را بکند، از جمله با سرکوب مخالفت ها. این می تواند 
آسیب بزرگی به اتحاد امیرنشین ها بزند و باعث شود دبی از ابوظبی 
فاصله بگیرد، و ائتلافی نرم با امیرنشین های دیگر تشکیل دهد. اگر 
ابوظبی واکنش منفی امیرنشین های دیگر را، مثلا با استفاده از نیروی 
نظامی، سرکوب کند، اعتبار امارات متحده عربی به عنوان یک شریک 
قدرتمند و باثبات و مطمئن برای آمریکا با تردید روبرو خواهد شد.

سناریویی که در آن یکی از برادران محمد بن زاید، نه خود او، جانشین 
تداوم  باعث  احتمالا  شود،  امارات  و  ابوظبی  حاکم  و  خلیفه  شیخ 
سیاست های امارات خواهد شد، هرچند با قاطعیتی کمتر از بدترین 
سناریوی ممکن که توضیح داده شد. در حالت دیگر، ارتقای محمد 
به  به ریاست کشور را می توان  امارات  نایب رئیس  از مقام  بن راشد 
عنوان یک راه حل توافقی تفسیر کرد. این ممکن است باعث تجدید 
نظر در موضع امارات در امور منطقه ای شود، و فرصتی ایجاد کند تا 
ابوظبی نیز بیشتر مهار شود و روابط خود با امیرنشین های دیگرِ کشور 

را بازسازی کند.

در مورد موضع امارات در امور منطقه ای و سیاست خارجی، محمد 
بن زاید عامل اصلی مداخله امارات در کشورهای زیر بوده است:

سودان، از سال ۲۰۱۹ 	

قطر، از سال ۲۰۱۷ )به  طور خصمانه( 	

یمن، از سال ۲۰۱۵ 	

شاخ آفریقا، از پیش از سال ۲۰۱۵ 	

لیبی و مصر، از سال ۲۰۱۱ 	

دیپلماتیکِ  و  نظامی  قدرت  از  قهری  استفادهٔ  زاید،  بن  محمد  بدون 
داشت. نخواهد  قطعیت  دیگر  صورت  این  به  امارات 

در جاهای دیگر خلیج  فارس، امارات در پروژه های همکاری امنیتی و 
توسعه با بحرین از زمان اعتراضات سال ۲۰۱۱ در این کشور حضور 
به  متصل  جاسوسی  حلقه  دو  حداقل  کشف  عمان  در  است.  داشته 
امارات از سال ۲۰۱۱ زمزمه هایی از دخالت احتمالی در انتقال قدرت 
در آینده بعد از ترک قدرت از سوی سلطان قابوس )متولد ۱۹۴۰( ایجاد 

کرده است.

در  هم  سیاست ها،  این گونه  از  امیرنشین ها  حمایت  میزان  سنجش 
بن راشد،  و هم نخبگان، دشوار است. ولی محمد  میان شهروندان 
امیر دبی، ندرتا درباره آنها حرفی می زند که این حاکی از مخالفت 
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اقتصادی  یادآور هزینه  به  نوعی  او  از آن هاست. سکوت  با برخی  او 
ملموسی است که قطع رابطه با قطر برای دبی به بار آورده است و باور 
عمومی هم موید آن است که محمد بن راشد چنین دیدگاهی دارد. 
شالوده اقتصادی اصلی دبی رابطه تجاری تاریخی و جاری آن با ایران 
است و روابط لجستیکی نزدیکی با ایران دارد. فشار فزاینده ابوظبی 
و ریاض بر دیگر کشورهای خلیج  فارس برای کاهش پیوندهای شان 
جمهوری  بر  آمریکا  تحریم های  مجدد  وضع  همین طور  و  ایران  با 

اسلامی به این رابطه آسیب زده است.۹

ظاهر  در  کم  دست  عربستان  و  متحده  امارات  سیاست های  امروز 
نزدیک  رابطه  آشکار  نتیجه  این  که  می رود،  پیش  هم  همپای  تقریبا 

است.  ریاض  در  سلمان  بن  محمد  و  ابوظبی  در  زاید  بن  محمد 
ظاهرا  ایران،  منطقه ای  تهدید  مورد  در  دست کم  دیدگاه هایی  چنین 
ارشد  مشاور  و  آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ  دونالد  دیدگاه های  با 
نتانیاهو  بنیامین  دیدگاه های  همین طور  و  کوشنر،  جرد  دامادش،  و 
این  دارد.  همخوانی  شده،  اسرائیل  نخست وزیر  دوباره  تازگی  به  که 
هماهنگی عمومی ممکن است دولت فعلی آمریکا را خشنود کند، 
ولی هرگاه -و اگر- این شخصیت های کلیدی خلیج  فارس از صحنه 

نکند. پیدا  دوام  است  ممکن  بروند،  بیرون 
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انستیتو واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک 10

برنامه  مدیر  و  بیکر  هموند  هندرسون  سایمون 
برنستاین در زمینه »خلیج فارس و سیاست گذاری 
انرژی« در انستیتو واشنگتن است و حوزه تخصص 
کشورهای  و  انرژی  امور  زمینه  در  انستیتو  در  او 
هندرسون  است.  فارس  خلیج   محافظه کار  عربی 
به  و  بوده  تایمز  فایننشال  ژورنالیست  گذشته  در 
و  برای شرکت ها  امور خلیج  فارس  عنوان مشاور 
در  مکررا  او  است.  کرده  کار  مختلف  دولت های 
رسانه ها ظاهر می شود و درباره جریان های سیاسی 
انرژی، و رویدادهای  داخلی آل سعود، تحولات 

می کند. بحث  خلیج  فارس 

خاورمیانه  هموند  یکسن  اولر کوتس  یستین  کر
در  عمومی  سیاست گذاری  برای  بیکر  انستیتو 
دانشگاه رایس است و تمرکز مطالعات او بر روابط 
امنیت  و  بین المللی،  سیاسی  اقتصاد  بین الملل، 
نویسنده  او  است.  خلیج  فارس  عربی  کشورهای 
چهار کتاب درباره کشورهای عربی خلیج  فارس 
است که اخیرا منتشر شده اند؛ از جمله: کشورهای 
 )۲۰۱۵( بین المللی  سیاسی  اقتصاد  در  خلیج 
و  سیاست،  قدرت،  عربی:  متحده  امارات  و 
او دارای مدرک دکترای  سیاست گذاری )۲۰۱۶(. 

است. کمبریج  دانشگاه  از  تاریخ 

درباره ویراستاران


